¹⁹³*Serm. 267, 4, 4 (PML 38, 1231) :* “videtis quid faciat anima in corpore. Omnia membra vegetat; per oculos videt, per aures audit, per nares olfacit, per linguam loquitur, per manus operatur, per pedes ambulat: omnibus simul adest membris, ut vivant; vitam dat omnibus, officia singulis. Non audit oculus, non videt auris, non videt lingua, nec loquitur auris et oculus; sed tamen vivit: vivit auris vivit lingua; officia diversa sunt, vita communis. Sic est Ecclesia Dei: in aliis sanctis facit miracula, in aliis sanctis loquitur veritatem, in aliis sanctis custodit virginitatem, in aliis sanctis custodit pudicitiam conjugalem, in aliis hoc, in aliis illud; singuli propria operantur, sed pariter vivunt. Quod autem est anima corpori hominis, hoc est Spiritus sanctus corpori Christi, quod est Ecclesia: hoc agit Spiritus sanctus in tota Ecclesia, quod agit anima in omnibus membris unius corporis.”

¹⁹⁴*In Io. Ev., Tr. 27, 6 (PML 35, 1618) :* “Spiritum tuum dico animam tuam: anima tua non vivificat nisi membra quae sunt in carne tua; unum

Holy Spirit gives both charity and grace, His sanctifying action is summed up in these concepts—soul, unity, life. The effects obtained through this unity and new life—a remission of sin,¹⁰⁵ a restoration of God's image in man,¹⁰⁶ and the gift of divine adoption¹⁰⁷—must be attributed to the Holy Spirit as their primary cause.

The Holy Spirit and moral sanctity.—Though the question of moral sanctity is beyond the scope of this work a few words on the Holy Spirit's action in such a field appear necessary. Since to avoid sin and perfect his initial sanctity man must subdue the concupiscence remaining in his nature, he is given the Holy Spirit.¹⁰⁸ The Spirit enlightens man's mind and influences his will¹⁰⁹ by guiding it, restraining its wanderings, regulating the rhythm of its movement, and disciplining its activity.¹¹⁰ Thus by adhering to

si toHas, jam non vivificatur ex anima tua, quia unitati corporis tui non copulatur. . . . Nihil enim sic debet formidare Christianus, quam separari a corpore Christi. Si enim separatur a corpore Christi, non est membrum ejus: non vegetatur Spiritus ejus."

¹⁰⁵ *Contra Crescon.*, 2, 16, 20 (CSEL 52, 379; PML 43, 478) : "per donum eius proprium, hoc est sanctum eius spiritum, per quem diffunditur caritas in cordibus nostris, mundari sanarique poteritis."

¹⁰⁶ *De spir. et liti.*, 27, 47 (CSEL 60, 201; PML 44, 229) : "hoc enim agit spiritus gratiae, ut imaginem dei, in qua naturaliter facti sumus, instauret in nobis."